INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CERRO

AZUL – CERRO AZUL PREV

ATA COMITÊ DE INVESTIMENTO

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, nas dependências da sede do

Instituto Previdenciário de Cerro Azul – CERRO AZUL-PREV, com início às 9h00, horário de

Brasília, foi dado início a reunião do Comitê de Investimento. Presenças: Diretoria do Instituto:

Diretor Administrativo-Financeiro do Cerro Azul-Prev – Arthur Daniel Marquardt, o

Superintendente – Alexandre Dantas Brighetti, a Contadora Laura de Matos Martins; Comitê de

investimento: Fernando Von Der Osten; Anne Isabelle Viera Barbosa dos Santos; Regina Celi

Lopes Golinelli, Cleverson de Freitas e Gisele Ribeiro de Souza. Pautas C. de investimento: I - da

rentabilidade dos fundos de investimento no mês de dezembro/2025, sendo que houve

rendimentos na monta de R$ 195.922,71  (cento e noventa e cinco mil novecentos e vinte e dois

reais e setenta e um centavos) na conta 5543-3, rendimento de R$ 34.256,17 (trinta e quatro

mil duzentos e cinquenta e seis reais e dezessete centavos) conta 5546-8, rendimento de R$

32.668,96 (trinta e dois mil seiscentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos) conta

6986-8 Banco do Brasil, rendimento de R$ 105.379,73 (cento e cinco mil trezentos e setenta e

nove reais e setenta e três centavos) conta 575268147-9 Caixa Econômica Federal e rendimento

na monta de R$ 92.126,41 (noventa e dois mil cento e vinte e seis reais e quarenta e um

centavos) conta 12748-6 Itaú, rendimento de R$ 28.363,13 (vinte e oito mil trezentos e sessenta

e três reais e treze centavos), conta 25680-3 do Banco Bradesco S.A. Totalizando R$ 486.742,14

(quatrocentos e oitenta e seis mil setecentos e quarenta e dois reais e quatorze centavos). No

mês de janeiro/2026 os rendimentos foram na monta de R$ 577.196,54  (quinhentos e setenta

e sete mil cento e noventa e seis reais e cinquenta e quatro centavos) na conta 5543-3,

rendimento de R$ 34.240,69 (trinta e quatro mil duzentos e quarenta reais e sessenta e nove

centavos) conta 5546-8, rendimento de R$ 33.820,51 (trinta e três mil oitocentos e vinte reais e

cinquenta e um centavos) conta 6986-8 Banco do Brasil, rendimento de R$ 109.917,62(cento e

nove mil novecentos e dezessete mil e sessenta e dois centavos), conta 575268147-9 Caixa

Econômica Federal, rendimento na monta de R$ 132.075,41 (cento trinta e dois mil e setenta e

cinco reais e quarenta e um centavos) conta 12748-6 Itaú, rendimento de R$ 127.331,44 (cento

e vinte e sete mil trezentos e trinta e um reais e quarenta e quatro centavos), conta 25680-3 do

Banco Bradesco S.A. Totalizando R$ 1.014.582,21 (um milhão e quatorze mil quinhentos e

oitenta e dois reais e vinte e um centavos). Também, houve uma reunião com o especialista em

investimento RPPS do Banco do Brasil, Jayme Perin Garcia, o qual abordou o cenário do mercado

financeiro na atualidade como guerra tarifária, novas tensões geopolíticas, mercado financeiro

interno, manutenção da Taxa Selic, inflação, PIB e ano eleitoral. Abordou os investimentos BB

RF LP TESOURO SELIC, BB PREVID RF IRF-M TP, BB PREVID RF IMA-B TP, BB PREV RF ALOCAÇAO

ATIVA RT, FUNDOS VERTICES, RENDA VARIAVEL DOMÉSTICA. Foi perguntado pelo comitê sobre

a expectativa para o ano de 2027, então, o especialista concluiu que diante de um cenário de

juros mais baixos (SELIC) fica mais “apertado” para os investimentos pós-fixados, portanto,

recomendou uma diversificação em investimentos pré-fixados, elogiando os fundos de vértices

e IMA’s, enaltecendo que são boas opões a médio prazo. Sem nada mais para tratar, eu Gisele

Ribeiro de Souza, às 11h15mim, horário de Brasília, lavrei a presente ata.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CERRO

AZUL – CERRO AZUL PREV

ATA COMITÊ DE INVESTIMENTO

 ARTHUR DANIEL MARQUARDT  ALEXANDRE DANTAS BRIGUETTI
  Diretor do Cerro Azul-PREV          Superintendente IPMCA

Decisões comitê investimento:

FERNANDO VON DER OSTEN    GISELE RIBEIRO DE SOUZA

              Presidente                     Secretário Executivo

REGINA CELI L. GOLINELLI                 ANNE ISABELE V. B. SANTOS

               Membro                                         Membro

CLEVERSON DE FREITAS    LAURA DE MATOS MARTINS

           Membro                                  Contadora